

第 58 期 中間事業報告書

平成17年 3月 1日から
平成17年 8月31日まで



株式会社 **ダイケン**

株主の皆様へ

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、当社第58期上半期（平成17年3月1日から平成17年8月31日まで）における営業の概況をご報告申し上げます。

当中間会計期間におけるわが国経済は、原油価格の急激な上昇による景況感への影響が懸念されるものの、素材価格の上昇があった鉄鋼、化学等の業界や、自動車やIT関連業界を中心とした輸出の伸びが景気を牽引し、大企業・製造業では堅調な設備投資の意欲が伺え、株価も安定した推移を見せるようになり、景気回復の兆しが伺えました。

建築金物業界におきましては、厳しい財政による公共投資の減少が続く建設業界の受注競争は依然厳しく、原材料である鋼材等の高騰も一段と高まる中、市場では他社との差別化やシェア確保のための価格競争は一層激化し、経営環境は厳しい状況となるものと予想されます。

このような状況の中、取引会社等の展示会にも参画し、新製品を出展するとともに、積極的な営業活動を進め、仕入原価や配送コストの低減を徹底して、事業全般にわたって効率化を推進し、収益の確保に取り組んでまいりました。

その結果、当中間会計期間の営業成果につきましては、売上高は前年同期比1.3%増の58億11百万円となりました。営業利益は、展示会の開催に伴う費用が発生したため前年同期比3.7%減の3億3百万円となりました。経常利益は、為替差益が40百万円発生したため前年同期比5.4%増の3億35百万円となりました。中間純利益は、平成16年2月期に倒産した大口取引先からの最終配当に伴い貸倒引当金戻入益58百万円を計上したため、前年同期比248.4%増の2億30百万円となりました。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解をいただき、ご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成17年11月

代表取締役社長 藤 岡 秀 一

品目別売上状況

(単位：千円)

品目	期別	前中間期	当中間期	対前年同期増減	前期
		(平成16年3月1日から 平成16年8月31日まで)	(平成17年3月1日から 平成17年8月31日まで)		(平成16年3月1日から 平成17年2月28日まで)
建築金物		2,129,593	2,173,809	44,215	4,590,967
外装用建材		649,564	683,715	34,150	1,536,174
建 材		2,779,157	2,857,524	78,366	6,127,142
エクステリア		2,216,880	2,258,266	41,386	4,777,023
その他		630,510	595,455	35,055	1,416,320
不動産事業収入		107,610	100,129	7,481	206,935
合 計		5,734,159	5,811,375	77,215	12,527,422

主要品目及び売上構成比率

区 分	主要品目	売 上 構 成 比 率		
		前中間期 (平成16年3月1日から 平成16年8月31日まで)	当中間期 (平成17年3月1日から 平成17年8月31日まで)	前 期 (平成16年3月1日から 平成17年2月28日まで)
製 品	建築金物	37.1	37.4	36.6
	外装用建材	11.3	11.8	12.3
商 品	建 材	48.4	49.2	48.9
製 品	エクステリア	38.7	38.9	38.1
	そ の 他	11.0	10.2	11.3
不 動 産 事 業 収 入	不 動 産 賃 貸	1.9	1.7	1.7
合 計	合 計	100.0	100.0	100.0

中間貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前 中 間 期 (平成16年8月31日現在)	当 中 間 期 (平成17年8月31日現在)	前 期 (平成17年2月28日現在)
(資産の部)			
流動資産	8,028,983	8,058,322	8,476,824
現金及び預金	2,366,320	2,208,135	2,245,014
受取手形	2,334,993	2,477,140	2,703,181
売掛金	1,625,169	1,784,684	1,997,306
棚卸資産	1,425,761	1,472,354	1,468,916
繰延税金資産	260,901	107,173	110,962
その他の流動資産	67,324	57,663	13,422
貸倒引当金	51,488	48,831	61,979
固定資産	4,958,961	4,893,058	4,925,122
有形固定資産	3,774,396	3,764,600	3,741,345
建物	1,780,729	1,716,709	1,771,349
機械及び装置	208,873	245,224	195,478
土地	1,671,774	1,664,641	1,671,774
その他の有形固定資産	113,018	138,025	102,742
無形固定資産	39,179	31,843	34,868
投資その他の資産	1,145,385	1,096,614	1,148,909
投資有価証券	442,811	551,849	488,670
子会社株式	20,000	20,000	20,000
繰延税金資産	131,225	14,304	121,956
その他の投資	909,256	550,751	870,622
貸倒引当金	357,907	40,290	352,341
資産合計	12,987,945	12,951,380	13,401,947

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

	(前中間期)	(当中間期)	(前期)
2. 有形固定資産の減価償却累計額	5,487,272千円	5,602,594千円	5,549,636千円
3. 担保に供している資産			
建物	1,062,757千円	1,003,838千円	1,033,522千円
土地	212,912千円	212,912千円	212,912千円
4. 受取手形割引高	220,135千円	20,000千円	337,116千円

(単位：千円)

科目 \ 期別	前中間期 (平成16年8月31日現在)	当中間期 (平成17年8月31日現在)	前期 (平成17年2月28日現在)
(負債の部)			
流動負債	3,632,804	3,359,262	3,993,330
支払手形	743,407	569,765	808,908
買掛金	1,549,641	1,362,977	1,511,164
短期借入金	636,250	680,000	830,000
未払法人税等	2,728	84,994	128,225
賞与引当金	182,958	196,267	194,000
その他の流動負債	517,819	465,256	521,032
固定負債	1,453,891	1,156,608	1,172,396
長期借入金	1,165,000	915,000	875,000
その他の固定負債	288,891	241,608	297,396
負債合計	5,086,696	4,515,871	5,165,726
(資本の部)			
資本金	481,524	481,524	481,524
資本剰余金	249,802	250,558	249,802
資本準備金	249,802	249,802	249,802
その他資本剰余金		756	
利益剰余金	7,183,086	7,628,029	7,495,212
利益準備金	120,381	120,381	120,381
任意積立金	6,206,198	6,455,152	6,206,198
中間(当期)未処分利益	856,507	1,052,496	1,168,633
株式等評価差額金	71,120	132,626	96,857
自己株式	84,284	57,229	87,175
資本合計	7,901,249	8,435,509	8,236,220
負債及び資本合計	12,987,945	12,951,380	13,401,947

中間損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前 中 間 期 (平成16年3月1日から 平成16年8月31日まで)	当 中 間 期 (平成17年3月1日から 平成17年8月31日まで)	前 期 (平成16年3月1日から 平成17年2月28日まで)
(経常損益の部)			
営業損益の部			
営業収益	5,734,159	5,811,375	12,527,422
売上高	5,734,159	5,811,375	12,527,422
営業費用	5,419,265	5,508,260	11,535,561
売上原価	3,805,191	3,881,549	8,318,804
販売費及び一般管理費	1,614,073	1,626,710	3,216,756
営業利益	314,894	303,114	991,861
営業外損益の部			
営業外収益	35,939	62,426	48,186
営業外費用	32,704	30,150	118,241
経常利益	318,129	335,390	921,806
(特別損益の部)			
特別利益	102	58,667	4,749
特別損失	212,986	11	237,986
税引前中間(当期)純利益	105,245	394,046	688,568
法人税、住民税及び事業税	2,250	76,000	131,400
法人税等調整額	36,843	87,596	178,892
中間(当期)純利益	66,151	230,450	378,276
前期繰越利益	790,356	822,045	790,356
中間(当期)未処分利益	856,507	1,052,496	1,168,633

(注) 1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

3. 1株当たりの
 中間(当期)純利益 11円37銭 39円39銭 60円76銭

会 社 の 概 要 (平成17年 8月31日現在)

商 号	株式会社ダイケン
(英 訳 名)	(DAIKEN CO., LTD.)
設 立 年 月 日	昭和23年 3月26日
本 店 所 在 地	大阪市淀川区新高二丁目 7 番13号
資 本 金	481,524,000円
発行済株式総数	5,970,480株
従 業 員 数	341名
事 業 の 内 容	当社は、建築金物、外装用建材、エクステリア製品等の製造、販売を行っており、また、製品の取付け工事を行っております。さらに、不動産賃貸事業を営んでおります。

役 員 (平成17年 8月31日現在)

代表取締役社長	藤 岡 秀 一
取締役副社長	藤 岡 洋 一
常務取締役	子 安 和 彦
取 締 役	柿 本 一 海
取 締 役	岡 本 峰 生
取 締 役	藤 岡 純 一
常 勤 監 査 役	酒 井 勝 弘



株 主 メ モ

決 算 期	2 月末日	
定時株主総会	5 月中	
配 当 金	利益配当金受領株主確定日	2 月末日
	なお、中間配当を行う時の	
	中間配当金受領株主確定日	8 月31日
1 単元の株式の数	1,000株	
公告掲載新聞	日本経済新聞	
名義書換代理人	大阪市中央区北浜二丁目 4 番 6 号 株式会社だいこう証券ビジネス	
同事務取扱場所	〒541-8583 大阪市中央区北浜二丁目 4 番 6 号 株式会社だいこう証券ビジネス 本社証券代行部	
(各種お問合せ)	電話番号 0120-255-100 株式関係のお手続用紙のご請求は次の電話番号 及びインターネットで24時間承っております。 手続用紙請求電話 0120-351-465	
同 取 次 所	ホームページアドレス http://www.daiko-sb.co.jp/ 株式会社だいこう証券ビジネス 各支社	